CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 118/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE

SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e

ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o

soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME

AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para que seja verificada a possibilidade

de implantação de um laboratório municipal para análises clínicas, com estrutura adequada

para processar os materiais coletados no próprio município.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, embora as coletas sejam realizadas no município, todo o material precisa ser

transportado para outra cidade que dispõe de laboratório habilitado para análise. Essa dependência

externa pode gerar atrasos na entrega dos resultados e aumento dos custos logísticos, impactando

diretamente a qualidade do atendimento prestado à população.

A implantação de um laboratório municipal permitirá maior agilidade nos diagnósticos, com

a redução no tempo de espera pelos resultados dos exames, possibilitando diagnósticos e

tratamentos mais rápidos e eficazes. Também representará economia para o sistema de saúde, por

meio da eliminação ou redução significativa dos gastos com o transporte de amostras, além de

fortalecer a autonomia do município na realização e controle de seus próprios serviços laboratoriais.

Diante da relevância dessa demanda, solicitamos atenção especial do Executivo Municipal

quanto à viabilidade técnica, estrutural e orçamentária para sua implantação.

São Lourenço da Serra, 06 de maio de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br